Nº 182, sexta-feira, 19 de setembro de 200842 2ISSN 1677-7050

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL
DE RECURSOS HUMANOS

<!ID1385463-0>

PORTARIA No- 91, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo inciso IV do artigo 1o da Portaria SPOA/MDIC no 4, de
22 de janeiro de 2008, e tendo em vista o constante no Processo no

52006.001948/2008-91, resolve:
Art. 1o Exonerar, a pedido, a contar de 6 de maio de 2002,

MÁRCIO RODRIGUES SILVA, do cargo efetivo de Agente Ad-
ministrativo, Código 481004, Classe "B", Padrão VI, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, de acordo com o caput do artigo 34 e o
inciso VIII do artigo 33, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROSÂNGELA MARIA VITAL RANGEL

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

<!ID1387570-0>

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 16 de setembro de 2008

Afastamentos do País autorizados pelo Presidente do BN-
DES em 16/09/2008, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e de acordo com a
subdelegação de competência prevista no art. 2º da Portaria nº 230, de
28 de novembro de 2007, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

ARMANDO MARIANTE CARVALHO JUNIOR, Vice-Pre-
sidente do BNDES, a fim de participar de reuniões com os Pre-
sidentes do Banco de la Nación Argentina e do Banco de Integración
y Comércio Exterior - BICE, com o Embaixador do Brasil na Ar-
gentina, e com autoridades daquele país, em Buenos Aires/Argentina,
no período de 21 a 22/10/2008, inclusive trânsito, com ônus (Pro-
cesso de Viagem ao Exterior nº 172/2008).

THEREZA CRISTINA NOGUEIRA DE AQUINO, Supe-
rintendente da Área de Infra-Estrutura do BNDES, a fim de participar
do Seminário "Taxing Natural Resources - New Challenges and New
Perspectives", promovido pelo Fundo Monetário Internacional - FMI,
e de reuniões com o Banco Interamericano de Desenvolvimento -
BID, em Washington/EUA, no período de 23/09 a 01/10/2008, in-
clusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº
173/2008).

LUCIANO GALVÃO COUTINHO
Presidente

<!ID1387569-0>

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 18 de setembro de 2008

Afastamentos do País autorizados pelo Presidente do BN-
DES em 18/09/2008, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e de acordo com a
subdelegação de competência prevista no art. 2º da Portaria nº 230, de
28 de novembro de 2007, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

SÉRGIO AUGUSTO NOVIS FILHO, Gerente na Área de
Comércio Exterior do BNDES, a fim de participar, como represen-
tante do BNDES, de reuniões do Grupo de Especialistas em Pre-
cificação de Risco, "Premium Group", do Comitê de Créditos à Ex-
portação da OCDE e do Grupo de Participantes do Entendimento
Setorial sobre Créditos à Exportação para Aeronaves Civis (ASU),
em Paris/França, no período de 20 a 27/09/2008, inclusive trânsito,
com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 174/2008).

GUILHERME CASTANHO FRANCO MONTORO, Econo-
mista na Área de Comércio Exterior do BNDES, a fim de participar,
como representante do BNDES, de reuniões do Grupo de Espe-
cialistas em Precificação de Risco, "Premium Group", do Comitê de
Créditos à Exportação da OCDE e do Grupo de Participantes do
Entendimento Setorial sobre Créditos à Exportação para Aeronaves
Civis (ASU), em Paris/França, no período de 20 a 27/09/2008, in-
clusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº
175/2008).

LUIZ ANTONIO ARAÚJO DANTAS, Superintendente da
Área de Comércio Exterior do BNDES, a fim de participar de reu-
niões com os Presidentes do Banco de la Nación Argentina e do
Banco de Integración y Comércio Exterior - BICE, em Buenos Ai-
res/Argentina, no período de 21 a 23/09/2008, inclusive trânsito, com
ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 176/2008).

ÂNGELA REGINA PEREIRA DE CARVALHO, Chefe do
Departamento de Comércio Exterior e Integração da América do Sul
da Área de Comércio Exterior do BNDES, a fim de participar de
reuniões com os Presidentes do Banco de la Nación Argentina e do
Banco de Integración y Comércio Exterior - BICE, em Buenos Ai-
res/Argentina, no período de 21 a 23/09/2008, inclusive trânsito, com
ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 177/2008).

LUCIANO GALVÃO COUTINHO
Presidente

INSTITUTO NACIONAL
DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

<!ID1386458-0>

DESPACHOS DO VICE-PRESIDENTE
Em 18 de setembro de 2008

Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do INPI, através da PORTARIA/MDIC/N.º 230/07,
publicada no D.O.U. de 30/11/2007, o servidor ALESSANDRA
BORMANN GARCIA VALLADÃO, Pesquisador em Propriedade In-
dustrial, matrícula SIAPE n.º 1579938, a se afastar do território, em
direção à BERLIM/ALEMANHA, BRUXELAS/,BÉLGICA E AMS-
TERDAM/HOLANDA no período de 19 de setembro à 04 de ou-
tubro, com ônus limitado, para Visitas técnicas às seguintes auto-
ridades Depositárias Internacionais: DSMZ (alemanha),
BCCM/LMBP (Bélgica), BCCM/LMG (Bélgica) e CBS ( Holanda),
no período de 22/09/2008 a 02/10/2008.

<!ID1386479-0>

Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do INPI, através da PORTARIA/MDIC/N.º 230/07,
publicada no D.O.U. de 30/11/2007, o servidor ZEA DUQUE VIEI-
RA LUNA MAYERHOFF, Pesquisador em Propriedade Industrial,
matrícula SIAPE n.º 1358294, a se afastar do território, em direção à
BERLIM/ALEMANHA, BRUXELAS/,BÉLGICA E AMSTER-
DAM/HOLANDA no período de 19 de setembro à 04 de outubro,
com ônus limitado, para Visitas técnicas às seguintes autoridades
Depositárias Internacionais: DSMZ (alemanha), BCCM/LMBP (Bél-
gica), BCCM/LMG (Bélgica) e CBS ( Holanda), no período de
22/09/2008 a 02/10/2008.

ADEMIR TARDELLI
No Exercício da Presidência

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO
E QUALIDADE INDUSTRIAL

<!ID1384493-1>

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E
QUALIDADE INDUSTRIAL - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo
4º, da Lei n.º 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do art. 18 da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n.º 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando
o que dispõem o inciso I do artigo 9º e o artigo 10, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando o Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados me-
diante divulgação do Edital n.º 18, de 27 de junho de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 30
de junho de 2008; e considerando a autorização constante da Portaria n.º 85, de 25 de abril de 2008, do
Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União de 28
de abril de 2008, resolve:

No- 330 - Art. 1º - Tornar sem efeito as nomeações, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
INMETRO, conforme Portaria n.º 295, de 15 de agosto de 2008, publicado no Diário Oficial da União
de 18 de agosto de 2008, Seção 2, página 50, dos candidatos habilitados em concurso público, re-
lacionados no Anexo desta Portaria, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e
Qualidade Industrial, por motivo de não terem tomado posse no cargo no prazo legal.

Art. 2º - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União, para fins de direito.

ANEXO

Cargo: Pesquisador- Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Avaliação da Conformidade - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

ANDERSON DA COSTA MORAES /
Código da Vaga: 0823775

- -

Cargo: Pesquisador- Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Biotecnologia de Microorganismos - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

RICARDO SILVA ARAUJO /
Código da Vaga: 0823776

- -

Cargo: Pesquisador- Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Ciência da Computação/ Análise de Sistemas / Informática - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

IGOR DE SOUZA PONTES /
Código da Vaga: 0823782

- -

RAFAEL ALVES DE ARAUJO /
Código da Vaga: 0823784

- -

LEONARDO DE PAULA GOMES FILHO /
Código da Vaga: 0823785

- -

Cargo: Pesquisador- Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Engenharia Civil - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

CARLOS HENRIQUE DE SIQUEIRA /
Código da Vaga: 0823790

- -

Cargo: Pesquisador- Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Engenharia Elétrica - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

DEBORA ROSANA RIBEIRO PENIDO ARAUJO /
Código da Vaga: 0823793

- -

JOSE GERALDO BARRETO MONTEIRO DE AN-
DRADE /
Código da Vaga: 0823794

- -

GUSTAVO VIEIRA ROCHA RABELO /
Código da Vaga: 0823795
FUAD DE SOUZA ALMEIDA /
Código da Vaga: 0823796

- -

Cargo: Pesquisador- Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Engenharia Elétrica - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

JULIANO BEDIN /
Código da Vaga: 0823798

- -

Cargo: Pesquisador- Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Engenharia Mecânica - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Va-
cância

MAURICIO ROCHA DE OLIVEIRA /
Código da Vaga: 0823799

- -

RENATO FORNI /
Código da Vaga: 0823801

- -